PHlFCITUf^A MUNICIPAL DE

.n DOM PEDRO
noi*<fnvr>lvimon1o ciMX PnKpottMitHUrUrM

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N° 06.137.293/0001-30

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 017/2024 - SEMAFIN

Ata de Registro de Preços n" 017/2024 - SEMAFIN
Processo Administrativo n** 2024.0305.001/2024 • SEMAFIN

Pregão Eletrônico n" 010/2024 - CPL/OP

Rubrica

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM

PEDRO/MA, inscrito no CNPJ (ME) sob o n® 06.137.293/0001-30, com sede à Praça
Teixeira de Freitas n" 72, Centro. Dom Pedro/MA, doravante denominado MUNICÍPIO,
neste ato representada pelo Secretaria Municipal de Administração e Finanças.
Sra. Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado, doravante denominada ORGÃO
GERENCIADOR, considerando o PREGÃO ELETRÔNICO N® 010/2024 - CPL/DP.
para REGISTRO DE PREÇOS, e a respectiva homologação do Processo
Administrativo n" 2024.0305.001/2024 ■ SEMAFIN, RESOLVE registrar os preços da
empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital de
licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133/2021.
Decreto Municipal n° 009/2021. subsidiariamente, o Decreto Federal n° 11.462/2023, e

em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de preços para aquisição de material de

informática (equipamentos, peças e insumos), visando atender as necessidades da

Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, especificados nos itens do Termo de

Referência, que f parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços
tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREGOS. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e

máximas de cada Item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são

as que seguem:

Descrtçlo

ESPECIHCAÇÕES E ITENS DA ARP

1  Marca j Unidade I Quant I Valor Ui4t I Valor Total
COMPUTADOR CORl 13 11*
GERAÇÃO, 4GB DDR4 256 GB SSD, m&wiwt i iwn r Rç-j-innnn
MONITOR 19 FULLHI) (COTA ® R$2.300,00
RESERVADA) ^ ^ |
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
Secretaria Municipal de Administração e Finanças | Quantidade' 1,001 Valor Total: RS 2.300,00
Secretaria Municipal de Saúde de Saneamento Básico | Quantidade 2.001 Valor Total: RS 4.600.00
Secretaria Muniapal de Educação | Quantidade 4,00 | Valor Total RS 9.200,00
Secretaria Municipal de Assistência Social | Quantidade: 1 DO I Valor Total: RS 2,300,00
COMPUTADOR CORE 1511* | |

PRINCIPAL) ^ I I
QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE
Secretaria Municipal oe Administração e Finanças I Quantidade: 4,00 [ Valor Total: RS 6.756,00

R$2,300,00

MAVINT R$1,689.00

I RS 18.400,00

I RS 38,847.00

Praça Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65.765-000, Dom Pedro (í

t >1 ÜKA WUNICIPAt. oe

DOM PEDRO
Deiionvolvlm«nlocom RMponMbiliilid»

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N° 06.137.293/0001-30
Rubrica

Seaetaría Municipal de Saúde de Saneamento Bãsicxi | Quantidade 6.00 | Valor Total RS 10 1 34.00 '
Seaetaria Municipal de Educação j Quantidade. 11.00 i Valor Total RS 18.579.00
Secretaria Munidpal de Assistência Social | Quantidade: 2,00 I Valor Total R$ 3.378,00
IMPRESSORA INJET COM TANQUE DE f ^ H T
TINTA MULTIFUNCIONAL COLORIDA HP UND 11 R$1.19700 R$13.16700
(COTA RESERVADA)
QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE ^
Secretaria Municipal de Administração e Finanças | Quantidade: 1,00 j Valor Total: R$ 1.197,00
Secretaria Municipal de Saúde de Saneamento Básico | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R$ 1.197,00

I Secretaria Muniápal de Educação I Quantidade 9.00 I Valor Total R$ 10.773,00
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ^ | | |
LASER MONOCROMÁTICA COM WIFI HP UND 10 RS 1,797 00 R$17 970 00
(EXCLUSIVO) I I '
QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE ' '
Secretaria Municipal de Administração e Finanças | Quantidade. 2.001 Valor Total. R$ 3.594,(X)
Secretaria Municipal de Saúde de Saneamento Básico | Quantidade 2,001 Valor Total. RS 3.594,00
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade' 5,00 | Valor Total: RS 8.965,00
Secretaria Municipal de Assistência Social I Quantidade 1,001 Valor Total; R$l.797,00
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
MONOCROMÁTICA WCRKFORCE PRO HP UND 5 R$3 800 00 R$19 000 00
WF-M5799 (EXCLUSIVO) | ^ | | '
QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE ' '
Secretaria Municipal de Administração e Finanças | Quantidade: 1,00 i Valor Total RS 3.800,00
Secretaria Municipal de Saúde de Saneamento Básico | Quantidade. 1,001 Valor Total RS 3 800,00
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade 2,001 Valor Total: RS 7.600.00
Secretaria Municipal de Assistência Social | Quantidade: 1.00 I Valor Total: RS 3.800,00
NOTEBOOK CORE 1311* GERAÇÃO. | ̂ | T
4GB DDR4, 256 GB SSD, TELA 15,6 DELL UND 25 RS 2.400 00 RS 60 000 00
FULL HD (COTA PRINCIPAL) ^ | | |
(HJANTIDADES POR ORGÂO PARTICIPANTE '
Secretaria Municipal de Administração e Finanças [ Quantidade: 5,00 | Valor Total: RS 12.000,00
Secretaria Municipal da Saúde de Saneamento Básico | Quantidade' 12,001 Valor Total RS 28.800,00
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade 7,00 | Valor Total: RS 16.800.00
Secretaria Municipal da Assistência Social 1 Quantidade: 1.00 j Valor Total RS 2.400,00
NOTEBOOK CORE 13 11' GERAÇAO,
4GB DDR4,256 GB SSD, TELA 15,6 DELL UND 8 R$2.400,00 R$19,200 00
FULL HD (COTA RESERVADA) | ^ ^ | |
QUANTIDADES POR ÚRGÀO PARTICIPANTE '
Secretaria Municipal de Administração e Finanças | Quantidade: 1.001 Valor Total: RS 2.4(X),00
Seaetaria Municipal de Saúde de Saneamento Básico | Quantidade: 4,001 Valor Total: RS 9.600,00
Secretaria Municipal de Educação l Quanidade: 3.00 \ Valor Total: RS 7.200,00
NOTEBOOK CORE 15 11' GERAÇAO,
8GB DDR4, 256 GB SSD, TELA 15,6 DELL UND 25 RS 2.599,00 R$64 975 00
FULL HD (COTA PRINCIPAL) | | 1 \ j
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE ^
Secretaria Munidpal oe Administração e Finanças | Quantidade: 5,001 Valor Total: RS 12.995,00
Secretaria Munidpal oe Saúde de Saneamento Básico | Quantidade: 12,001 Valor Total: RS 31.188,00
Secretaria Munidpal oe Educação | Quantidade 7.00 | Valor Total. RS 18.193,00
Secretaria Munidpal Oe Assistência Social I Quantidade: 1,00 I Valor Total: RS 2.599,00
NOTEBOOK CORE l£ 11'GERAÇA0, | [ ]
eGBDDR4.256 GB SSD. TELA 15.6 DELL UND 8 RS 2.599,00 RS 20792,00
FULL HD (COTA RESERVADA) ] ^ ^ J |
QUANTIDADES POR ORGAO PARTICIPANTE
Secretaria Municipal de Administração e Finanças | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R$ 2.599,00
Secretaria Murildpal de Saúde de Saneamento Básico | Quantidade 4,00 | Valor Total. RS 10.396,00
Secretaria Munidoal oe Educação I Quantidade 3,001 Valor Total' RS 7 797.00

v_,y RS 272^1,00m

)RGÃO GERENCIADOR

Assindôo de lomia
KADSON MIGUEL digital por KAD50N
PEREIRA MIGUEL PEREIRA

PÍRES:6258188T3 P«Sí2S81B8H30
jQ Dadot; 2024.06,25

16:25J9<13'0CI'

Praça Teixeira de Freitas, n^72, Centro, CEP: 65.765-000, Dom Pedro (MA).

' Fls.n° UOi

ESTADO DO MARANHAO \
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO \

CNPJ N»06.137.293/0001-30 \

3.1. O Órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração^
Finanças da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.

4. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública
Municipal que não participaram do procedimento poderão aderir á ata de registro de
preços na condição de não participantes, desde que observados os seguintes
requisitos:

4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações

de provável desabastecimento ou descontinutdade de serviço público;

4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os

valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei n° 14.133/2021; e

4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do
fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a
aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O urgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas
possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua

capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou
entidade não paricipante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em
até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação,
poderá ser prorogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da

entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que

respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão oj a entidade não poderá aderir a item da ata de registro de preços da
qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os
quais não tenha cuantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou

entidade, a 50% (cinqüenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento

convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os

participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao

dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o

gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades

não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
KADSON Assír\ddod« íorrr»

MIGUEL "^'9'"' f"" "ÜSON
PCOFIBA MIGUEL PEREia*rcncin« PlfiE5r62H1M1330

PIRES:62S816S Oadn: 2024.06.25
1330 lOJS.soHjyoo'

Praça Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65.765-000^Dbm Pedro (MA).

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N" 06.137.293/0001-30
Rubrica

4.8. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administraça©-
Pública Municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não

ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução
descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos
preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei n°

14.133/2021.

4.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de
preços.

5. DA VALIDADE. FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E

CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, contado a partir
do primeiro dia útil subsequente à data de assinatura do instrumento, podendo ser

prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que
comprovado o preço vantajoso.

5.1.1.0 contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência
estabelecida ro próprio instrumento contratual e observará no momento da
contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos

orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1

(um) exercício Inanceíro.

5.1.2.Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a
indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo

órgão ou pela ent dade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão

de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil,

conforme o art. 9f da Lei n° 14.133/2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no

prazo de validade da ata de registro de preços.

6. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de

eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos

bens, das obras cu dos serviços registrados, nas seguintes situações;

6.1.1.Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência

de fatos imprevisíveis ou previsíveis de conseqüências incalculáveis, que
inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do

inciso II do cacut do art. 124 da Lei n° 14.133/2021:

8.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos

legais ou a supen/eniència de disposições legais, com comprovada repercussão

sobre os preços registrados:

6.1.3.Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou
repactuaçâo sobre os preços registrados, nos termos da Lei n° 14.133/2021,

KAOSON

MIOUCL PEREIRA MúLti pf«4A

PIRCS:625818ai JSiíílüSlIif

Praça Teixeira de Freitas, n" 72, Centro. CEP: 6S.765-000, Dom Pedro (MA). ^

ESTADO DO MARANHAO \
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO \

CNPJ N° 06.137.293/0001 -30 \

a) No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualida^
e o índice previstos para a contratação;

b) No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme
critérios definidos para a contratação.

DA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

Rubrica

7.1. Na hipótese de o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no
mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o
fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado,
o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado,
sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os
fomecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se
aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os lícitantes

ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora
procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas
cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LÍCITANTE VENCEDOR E DOS

PREÇOS REGIS" RADOS

8.1. O registre do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o
fornecedor;

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo

justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo

estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no ártico 27. S
2". do Decreto n" 11.462/2023: ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caout do art. 156 da Lei n°

14.133/2021.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprímento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das

penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva

no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido

Injustificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprímento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5°. inciso X. do

Decreto Municipal n" 009/20211. exceto nas hipóteses em que o descumprimento
KADSON Ai»ln«Uu<Mlo<nui

M.GUaPtRtlRAX~í2r
PIRE5:62581881

.om

Praça Teixeira de Freitas, n® 72, Centro, CEP: 65.765-000, Dom Pedro (MA). í

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N» 06.137.293/0001-30

FIs. n" 1/0^

disser respeito ás contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qudF-
caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art- 6°. 1°. do
Decreto Municipal n° 009/20211.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador
qualquer das ocorrências previstas no item 9.1. dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. DAS CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega
e  recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas)
vias de igual teor. que. depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Dom Pedro/MA, 25 de junho de 2024,

I  -
SÕNiA LÚCIÁ LOPES P^TOSA MACHADO

Secretária Municipal de Administraçâ\3 e Finanças
ÓRGÃO GERENCIADOR

BENEFICIÁRIO DO REGISTRO

KADSON MIGUEI Astlnado de tema digitai po*
DPDEIPA XAOWN MIGUEL CERÍ^RA

PIRES:62581881330 -oi oo

EMPRESA: DIAMOND PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ N" 30,810,468/0001-02

END • AVENIDA B MA NOVO/AVN MARTINS PENA, LOJA 18. N" 1, BEQÜIMAO,
CEP 65061-250, SÃO LUÍS/MA.

TELEFONE: (98) 98445-4325 E-MAIL: diamondltda30@.Qmail.com

CPF N° 625.XXX.XXX-30

REPRESENTANTE LEGAL; KADSON MIGUEL PEREIRA PIRES

Praça Teixeira de Freitas, n® 72, Centro, CEP; 65.765-000, Dom Pedro (MA).